arenosa et quasi inuisa et etiam serpentibus plena. multis suorum fame siti et estu fatigatis et a serpentibus etiam plurimis consumptis. tanta miseria affecti sunt cum omnibus qui cum securi fuerant quod maximam eorum precem penituit a iulio cesare se fugisse. **I**pe vero postmodum cum venisset vnicam civitatem quod dicitur africe ne scilicet cesare videretur. sic super li. i. ca. xxij. dictum fuit. seipsum interfectum.

K **Q**uere regni principem vult dicere beatus augustinus quod gratianus theodosium fecit principem. i. imperium. cum theodosius fratrem fratrem ex alia matre puulum. magis appetens hunc fidei locum quam nimis magni imperii quod habuisset si sibi et fratri totum imperium retinisset. fuit autem valentinianus fratrem gratianum admodum puulum. **C**a. XXVI

A **D**ecretum vero solo in libro ca. pbat augustinus idem quod in precedenti ca. p. ea quae gessit theodosius christianissimus imperator. Et facit in libro capituli duo quia primo describitur pietas et p

spitatus. scilicet deo non tibi. quod autem fuit eius etc. In prima parte facit duo quod primo ostendit quod ex pia causa interfectum vnum tyrannum. scilicet maximum. scilicet deo tibi alium tyrannum etc. quod interfectum alium. Dicit autem in principio huius capituli quod theodosius. tanta fide servavit gratiano defuncto. quod fratrem eius valentinianum admodum iuvenem. nam et ipse gratianus per paulum diaconum non fuit nisi rex. ante quoniam mortuus est. restituit imperio. interfecto maximo et pupillo. scilicet valentinianum quod admodum pupillum erat primo custodiuit affectu. quem non destituit omni auxilio sine omni negotio. i. difficultate poterat de medio abstulisse si latum regnum caritati proposuisset. **B** **D**einde cum maximus etc. hic tangit augustinus modum quod maximus vixit. et valentiniano imperio restituit. de quo factum habet in historia tripartita li. ix. **A**d cuius intellectum sciendum quod maximus postquam interfecerat gratianum. sic narrat orosius. fuit potentior theodosio exercitu. sed theodosius fiducia erat in domino. **R**espondebat autem maximus adleite post predictam victoriam hunc de gratiano. et quod comes eius andragartus nomine summa belli administrabat. theodosius adleite ipse iussus adveniens dum andragartus navali expeditioe incautum theodosium paravit puenire ipsum maximus ab inanimissimis germanorum

quodammodo heredem fliquerat. **I**ste autem quibus pie anime solacia talia non requirant: a theodosio vindicatus est quem regni principem fecerat cum puulum haberet et fratrem: auidior fide societatis: quam nimie potestatis. **C**a. XXVI

A **D**e et ille non solum viuo servavit quam debebat fidei veritatem post eius mortem pulsus ab eius interfectore maximo: valentinianum eius puulum fratrem sui per testes imperii tanquam christianus excepit pupillum: paterno custodiuit affectu: quem destitutum omnibus opibus nullo negotio posset auferre: si latum regnandi cupiditate magis quam benefaciendi caritate flagraret. **T**hisponi eum servata eius imperatoria dignitate susceptum ipsa humanitate et gratia consolarus est. **D**einde cum maximus irribiles faceret illi successus hic in angustiis curarum suarum non est lapsus ad curiositates sacrilegas atque illicitas: sed ad iohannem in

tributa solo terrore nominis erigente sine resistencia clausit. cepit et occidit. quod cognito andragartus se denavit in vniuersas precipitavit et suffocavit. valentinianus vero recepta Italia portus est imperio. quod postmodum galliam transiens cum ibi transiret republicam in pace ageret. apud viciniam dolo artogatis

egypti heremo constitutum quem dei servum prophetandi spiritu predictum fama crebrescente didicerat miser: atque ab eo nuntium victoriae certissimum accepit. **M**ox tyranni maximi extinctor: valentinianus puerum imperii sui patribus vni fugatus fuerat cum misericordissima veneratione restituit: eoque siue per insidias siue quod alio pacto vel casu prime extincto: alium tyrannum eugenum qui in illius imperatoris locum non legitime fuerat surrogatus: accepto rursus propheterico responso fide certum oppressit: contra cuius robustissimum exercitum magis orando quam feriendo pugnavit. **M**ilites nobis qui aderant retulerunt extorta sibi esse de manibus quemcumque iaculabantur cum a theodosii patribus in adversarios vehementer ventus iret et non solum quemcumque in eos iaciebantur concitatissime rapere: verum etiam imperatorum tela in eorum corpora retorqueret. **U**nde et poeta claudianus e

imperatoris hunc et ipse imperium ageret. **E**rat autem cultor: sordidissimum idolorum. et vir consilio. audacia potentiaque maximus. **E**straxit autem vnicuique inuensas inuertasque copias. vni romanos perfidius. vel auxiliis barbarorum. **I**gitur eugenus atque arbogastes cum instructa acie alpium transitus teneret theodosius expers tibi ac somni in ofone totam noctem exit. **E**t licet se a suis destitutum. sed non ignoraret se ab hostibus circumseptum. fiducialiter arma sumens. signo crucis signum protendit. ac se in bellum et sine scire victor futurum inuisit. nam consulti iohannes anachorita eum victurum hostes spondederat. **A**utem igitur ad aggressionem ventum esset vehementer turbo a parte theodosii in ora hostium ruit qui et spicula ab eius parte missa potentem hostem infigit. spicula hostium repulit. nec mora pua suorum data strage theodosio se hostibus exercitum perstravit. **E**ugenus capite et interfectus est arbogastes se manu propria occidit. **D**e ista historia habet factum in ecclesiastica historia li. xj. et in historia imperii li. xj. **C**laudianus etc. **A**dducit vero ad propositum paulus diaconus et similiter orosius versus claudianum poete. quos augustinus hic ponit. **I**ste claudianus poeta gentilis duo volumina edidit. quorum primum vocatur mo